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Abstrakt

Název: Hodnocení vlivu aktuálních terapeutických postupů na únavu

u pacientů s roztroušenou sklerózou – literární rešerše.

Cíle: Cílem této diplomové práce je vyhodnotit, které fyzioterapeutické

přístupy jsou nejvíce efektivní vzhledem ke zmírnění únavy

u pacientů s roztroušenou sklerózou a jaká je optimální doba

intervence k jejímu ovlivnění.

Dílčím cílem je seznámení se s problematikou únavy u osob

s roztroušenou sklerózou, vývojem její léčby z pohledu fyzioterapie

a možnostech jejího hodnocení.

Metody: Diplomová práce je literární rešerše analyticko – deskriptivního

charakteru. Práce má dvě části. První část obsahuje teoretická

východiska zahrnující poznatky o aktuálním stavu problematiky,

epidemiologii, etiologii a patogenezi onemocnění, popis

nejčastějších klinických příznaků, vyšetření a diagnostiku

onemocnění, škály hodnotící stupeň únavy a léčbu u pacientů s RS.

Druhá část obsahuje popis sběru dat dle zadaných kritérií, analýzu

a interpretaci výsledků diplomové práce. Pro vyhledávání byly

využity elektronické databáze: PubMed, Scopus, Web of Science

a Google Scholar. Vyhledávání proběhlo pomocí zadaných

klíčových slov.

Výsledky: Na základě klíčových slov bylo ve vybraných databázích nalezeno

celkem 261 studií. Po odstranění duplikátů a po přečtení celého textu

vyhledaných studií, bylo dle zadaných kritérií zařazeno 5 vybraných

studií. Analýza těchto studií dokládá, že vlivem kombinovaného

aerobního, rezistentního a balančního tréninku dochází ke zmírnění

únavy u pacientů s RS. Optimální délka intervence se prokázala jako

terapie s delší dobou průběhu, tj. 8 až 12 týdnů.

Klíčová slova: Roztroušená skleróza, Fatigue Impact scale, únava, Modified

Fatigue Impact Scale, trénink, fyzioterapie

Abstract

Title: Evalution of the impact of the current therapeutical procedures on

fatigue in patients with multiple sclerosis – literature review.

Main goal: The main goal of this thesis is to evaluate which physiotherapeutic

approaches are the most effective in relieving fatigue in patients with

multiple sclerosis and what is the optimal intervention time to affect

it.

A partial goal is to get acquainted with the issue of fatigue in people

with multiple sclerosis, the development of its treatment from the

point of physiotherapist view of the possibilities of its evaluation.

Methods: The master’s degree thesis is a literatury review of analytical –

descriptive character. The work has two parts. The first part contains

theoretical background containing knowledge about the current state

of affairs, epidemiology, etiology and pathogenesis of the disease,

a description of the most common clinical symptoms, examination

and diagnosis of the disease, scales assessing the degree of fatigue

and treatment in patients with MS.

The second part contains description of data collection according

to specified criteria, analysis and interpretation of search results.

Electronic databases were used for searching: PubMed, Scopus, Web

of Science and Google Scholar. The search was performed using the

entered keywords.

Results: Based on keywords, a total of 261 studies were found in selected

databases. After removing duplicates and reading the full text of the

found studies, 5 selected studies were included according

to specified criteria. The analysis of these studies shows that

combined aerobic, resistant and balance training alleviates fatigue in

people with multiple sclerosis. It is proved that the optimal duration

of the intervention it the longer one, ie 8 to 12 weeks.

Keywords: Multiple sclerosis, Fatigue Impact scale, fatigue, Modified Fatigue

Impact Scale, training, physiotherapy
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Úvod

Roztroušená skleróza (RS) je chronické progresivní autoimunitní onemocnění,

které postihuje centrální nervovou soustavu člověka. Onemocněním trpí v České

republice přibližně 22 000 lidí a každý rok je diagnostikováno přibližně 700 pacientů.

Nárůst počtu pacientů je dán i pokrokem v diagnostice onemocnění. Postihuje zejména

osoby v mladším věku a velmi nepříznivě působí na kvalitu jejich života

(Mikuĺáková, 2018).

V bakalářské práci, která byla obhájena v roce 2020, jsem se snažila popsat

problematiku roztroušené sklerózy komplexně – z pohledu epidemiologie, etiologie,

patogeneze, léčby onemocnění, a především z pohledu fyzioterapie (Iblová, 2020).

V této diplomové práci se zaměřuji na jeden z nejčastějších příznaků u osob

s roztroušenou sklerózou, a to na únavu.

Únava je subjektivní pocit, který pacienty s roztroušenou sklerózou omezuje

v každé sféře jejich života. Popisují ji až dvě třetiny pacientů. Jedná se tedy o významný

faktor, který má vliv na život u pacientů s RS a je nejčastější příčinou

invalidity neurologického původu u mladých lidí. Je častým důvodem nezaměstnanosti

a má tedy i socioekonomický dopad (Rosenberg, 2005; Vachová, 2012).

Symptomy roztroušené sklerózy jsou velmi rozmanité a u každého pacienta zcela

individuální. Široké spektrum klinických příznaků způsobuje omezení pacientů ve všech

oblastech života. Nejčastěji se jedná o symptomy způsobující poruchy chůze, rovnováhy,

koordinace, postižení zraku, sfinkterové a senzitivní obtíže. Rehabilitační program je tedy

důležité sestavit individuálně s důrazem na klinické příznaky, subjektivní pocity a časový

vývoj onemocnění, tedy na prognózu pacienta. Mezi cíle fyzioterapie patří ovlivnění výše

zmíněných příznaků, motivace pacienta k pravidelné pohybové aktivitě a prevence

rozvoje onemocnění. Primární prevencí je předcházet vzniku a rozvoji symptomů. Terapii

u většiny osob negativně ovlivňuje právě únava. Je proto nezbytně nutné zacílit terapii

také na zvýšení odolnosti vůči vzniku únavy u pacienta s RS (Mikuĺáková, 2018).
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Únava je významný faktor, který negativně ovlivňuje život pacienta a následně

i široké populace. Léčba únavy se z pohledu medicíny i fyzioterapie v horizontu času

značně mění. I nadále je zde snaha probádat a popsat nejúčinnější formy terapie a stanovit

její vhodnou délku. Přístup k pacientovi by měl zahrnovat jak medikamentózní terapii,

tak pravidelnou fyzioterapii.

Povědomí o tomto tématu je velmi důležité. Proto jsem se rozhodla vytvořit svou

diplomovou práci formou literární rešerše a shromáždit všechny významné studie,

které splňují zadaná kritéria. Následně určit a popsat, jaký fyzioterapeutický přístup

ke zmírnění únavy u osob s RS je nejvíce efektivní. Druhým cílem je stanovit, jaká je

optimální délka intervence potřebná ke zmírnění únavy.
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1 Teoretická východiska práce

V následující kapitole jsou popsány základní teoretické poznatky o roztroušené

skleróze. Tato kapitola popisuje etiologii, epidemiologii a patogenezi onemocnění,

klinický obraz nemoci a problematiku únavy u osob s roztroušenou sklerózou. Je zde

uvedeno vyšetření a diagnostika onemocnění. Dále je zde popsána Krutského škála, škály

hodnotící míru únavy a její dopad na běžné denní činnosti pacienta, škály hodnotící

zvládnutí běžných denních aktivit, farmakoterapie a vybrané fyzioterapeutické postupy.

1.1 Vymezení problému

Roztroušená skleróza je autoimunitní onemocnění se širokou škálou klinických

příznaků. Příznaky mohou být u každého pacienta odlišné, záleží také na rychlosti jejich

vzniku a na typu onemocnění, kterých u roztroušené sklerózy popisujeme několik.

Nastavení léčby musí být nutně individuální a je potřebné sledovat každý příznak změny

zdravotního stavu a následně jej vyšetřit. Je velmi obtížné sjednotit pravidla vypovídající

o závažnosti, prognóze a vhodném postupu léčby u pacientů s RS. Počet

diagnostikovaných s roztroušenou sklerózou každý rok roste a toto onemocnění je stále

více prozkoumáváno odborníky. Jak bylo uvedeno výše, jedná se o velmi komplikované

onemocnění a existuje spousta okruhů, které jsou stále prozkoumávány, a tudíž

se poznatky a přístupy u tohoto onemocnění velmi mění. Je důležité podotknout,

že vzhledem k rozmanitosti onemocnění je jedním z hlavních omezení pro vytvoření

studie i nelehký úkol sjednotit výzkumnou skupinu.

Jedním z nejčastějších symptomů je únava. Většina osob trpících RS popisuje

únavu v takové intenzitě, že je omezuje v běžných denních činnostech, v pracovním

a v sociálním životě. Vlivem toho dochází často k přítomnosti deprese. Deprese nejčastěji


[…]


ke cvičení, vytrvalosti v něm, dále navázání sociálních vztahů a zlepšení psychického

stavu (Freeman et Allison, 2004; Romberg, 2005).

4.4 Limitace diplomové práce

Limitací této diplomové práce je nízký počet vyhledaných studií, které splňují

zadaná kritéria. Jedním z kritérií bylo i časové omezení, jelikož byly zahrnuty pouze

studie vytvořené v rozmezí posledních pěti let, tzn. studie z roku 2016 až 2021. Je potřeba

tedy zmínit i vliv dopadu pandemie Covid-19, která omezila možnost vytváření dalších

studií. Hlavním omezením, které udávají všechny vybrané studie, je nízký počet

respondentů. Jedním z důvodů této limitace je široké spektrum klinických obtíží

a náročnost najít dostatečně velký vzorek pacientů, který by splňoval shodu v zásadních

faktorech, a to zejména ve stupni postižení, věku a v klinickém spektru symptomů.

Probandi často ukončily svou účast ve studii z důvodu náhlé změny zdravotního stavu

či pokud nastala změna v jejich léčbě. Dalším kritériem byla i míra postižení hodnocená

dle Kurtzkeho škály. Vybrané studie zahrnovaly pouze pacienty se stupněm

postižení ≥ 0-5, to znamená pacienty s nižším až středně těžkým postižením. Došlo tedy

k vyřazení pacientů s těžkým průběhem onemocnění. Většina pacientů docházela

do zaměstnání a někteří museli experiment ukončit pro velkou časovou náročnost.

Omezení ve vybraných studií shledávám v tom, že pouze dvě studie do kontrolní

skupiny zahrnuly osoby s diagnostikovanou roztroušenou sklerózou. Další dvě studie

vytvořily kontrolní skupinu, do které zařadily zdravé pacienty, tedy pacienty bez

diagnostikované RS. Poslední studie neměla žádnou kontrolní skupinu.
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U tří zvolených studií není zřetelný popis terapie, což omezuje využití přístupu

do klinické praxe a pro další výzkum, což je značnou nevýhodou mnoha dalších studií

(Heine, 2015).

V současné době se přístup lékařů i fyzioterapeutů k léčbě únavy velmi změnil

a je stále prozkoumáván odborníky. Počet studií, které by se věnovaly problematice

únavy u RS je velmi nízký. Ve výzkumu, který by se dále zabýval tím,

které fyzioterapeutické přístupy jsou nejvíce efektivní vzhledem ke zmírnění únavy

u pacientů s roztroušenou sklerózou, je nadále důležité pokračovat, jelikož únava patří

mezi nejčastější a nejvíce omezující příznaky popisovanými pacienty.
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5 Závěr

Diplomová práce byla zpracována formou literární rešerše. Cílem první části bylo

shrnout teoretické poznatky a vytvořit ucelený přehled o problematice roztroušené

sklerózy. Byla zde popsána epidemiologie, etiologie a patogeneze onemocnění,

charakteristika jednotlivých typů RS, klinický popis nejčastějších symptomů, vyšetření

a pravidla diagnostiky onemocnění, shrnutí aktuálních poznatků o únavě u pacientů s RS,

vybrané škály hodnotící únavu, hodnocení míry postižení dle Kurtzkeho škály,

farmakoterapie, popis nejčastěji využívaných fyzioterapeutických metod a zaměření

fyzioterapie dle fáze onemocnění. V druhé části byly popsány cíle diplomové práce,

metodologie práce, kritéria k přijetí studie, kritéria k vyřazení ze studie a popis

výzkumných otázek. Ve výsledcích byl uveden popis jednotlivých studií, jejich porovnání

v základní charakteristice a shrnutí nejdůležitějších částí. V poslední části byly shrnuty

výsledky této práce.

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat, které fyzioterapeutické přístupy

jsou nejvíce efektivní ke zmírnění únavy u pacientů s roztroušenou sklerózou a dále

zjistit, jaká je optimální doba intervence fyzioterapie k jejímu ovlivnění.

Získané výsledky vybraných studií potvrdily, že fyzioterapie vede ke zmírnění

únavy u pacientů s roztroušenou sklerózou. V současné době se jeví jako vhodné využití

kombinovaného tréninku, který dokazuje vysoký efekt, zejména ve zmírnění únavy a dále

vede ke zlepšení parametrů chůze, zvýšení svalové síly a vytrvalosti. Jedná se zejména

o začlenění aerobního cvičení, odporového tréninku, koordinačních a balančních prvků,

relaxace a dýchání do cvičební jednotky. Pozitivně je popisováno také skupinového

cvičení, které dodává pacientům motivaci a velmi dobře působí i na psychickou stránku

pacientů. Cvičení ve vodě se také ukazuje jako vhodná forma intervence ke zmírnění

únavy u pacientů s RS. Pozitivně zde na pacienty působí i fyzikální vlastnosti vody –

odpor vody, vztlak, viskozita a zejména také její teplota. Mezi efektivní metody patří

i cvičení Pilates.

Doporučená délka intervence vedoucí ke zmírnění únavy u osob s RS je

8-12 týdnů s nižší frekvencí cvičení, tzn. 2–3 x týdně. Pro dlouhodobý efekt

terapie je důležité i následné dlouhodobé pokračování ve fyzioterapii, aktivní životní

styl a pravidelný režim.
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 Je zde zdůrazněno, že neexistuje dostatečný počet validních studií, které by

se zaměřily na tuto problematiku. Je tedy vhodné pokračovat ve vytváření dalších studií,

které objektivně vyhodnotí vliv jednotlivých přístupů fyzioterapie.

Věřím, že předložená diplomová práce splnila stanovené cíle a že se může stát

podkladem pro další výzkumné práce, které se budou zabývat řešením únavy ve vztahu

k fyzioterapeutické intervenci u pacientů s roztroušenou sklerózou.
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