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Předložená diplomová práce na téma „Hodnocení vlivu aktuálních

terapeutických postupů na únavu u pacientů s roztroušenou sklerózou –

literární rešerše“ je zpracována na 93 stranách textu, za použití 182 zdrojů, a je

doplněna deseti přílohami.

Cílem předložené práce, která se zabývá aktuální a potřebnou tématikou

roztroušené sklérozy, bylo, cituji „….. vyhodnotit efekt aktuálně využívaných

fyzioterapeutických přístupů k ovlivnění únavy u pacientů s roztroušenou

sklerózou a zjistit, jaká je potřebná délka intervence k jejímu ovlivnění.“

Vzhledem ke stanovenému cíli provedla studentka literární rešerši, za pomoci

které se snaží zodpovědět 2 výzkumné otázky a přispět tak k terapii RS v duchu

EBM.

Diplomová práce má klasické členění – šest základních kapitol. Toto je

v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce na UK FTVS.

Teoretická východiska diplomové práce jsou zpracovaná na 40ti stranách textu,

obsahem jsou plně vyhovující k řešenému tématu. Všechny pasáže jsou

zpracovány pečlivě, za použití velkého množství literárních zdrojů, které

studentka správně cituje.

Metodické postupy práce jsou zpracovány vyhovujícím způsobem, i přes to, že

řešení tématiky RS není jednoduché. Použité postupy jsou vyhovující vzhledem

k vymezených výzkumným otázkám a k základnímu cíli.

Studie, které studentka dle stanovených kritérií získala – pouze v počtu 5, byly

vhodným způsobem analyzovány, ve výsledcích dobře popsány, a byly zahrnuty

do názorných tabulek.

Kapitole diskuse je věnováno 7 stran textu, studentka diskusi vhodně člení, což

přispívá dobré orientaci v textu. Zpracováním této části práce prokazuje

schopnost kritického myšlení. Rovněž kapitolu diskuse považuji za zdařilou.

K formální stránce práce, k přístupu diplomantky a také ke konzultacím po dobu

realizace práce nemám připomínek. Shodně tak nemám žádných dalších

připomínek k celé diplomové práci, kterou považuji za velmi dobře zpracovanou

a přínosnou pro praxi fyzioterapeuta, jakož i pro příspěvek k EBM v dané

oblasti.

Současně prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou

odkazované zdroje řádně citovány a/nebo parafrázovány a 2 systémy pro

kontrolu plagiátů ukazují shodu – 18 a 24 procent.

Závěr:

Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na diplomové

práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci

Bc. Lenky Iblové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:

Které problémy vnímáte jako největší pokud uvažujete RS a EBM?

v Praze 16.5. 2022

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.

katedra fyzioterapie UK FTVS